e Letras Clássicas, pelo Departamento de Letras Estrangeiras e Modernas, pelo Departamento
de Literatura e Linguística e pelo Conselho Setorial do Setor de Ciências Humanas, com
parecer favorável da Unidade de Creditação da PROEC.
§1º Para a integralização curricular o/a estudante deverá integralizar o total de 316 (trezentas e

dezesseis) horas em Atividades Curriculares de Extensão - ACE, conforme previsto no
regulamento aprovado pelo Colegiado do Curso.
§2º A carga horária total do curso permanece em 3.155 (três mil, cento e cinquenta e cinco)
horas.
§3º As unidades curriculares que passam a integrar a carga horária de extensão são as
seguintes:
OBRIGATÓRIAS:

UNIDADES CURRICULARES CARGA
HORÁRIA

Código Nome Total Extensão
HPAC0551E ALEMÃO I 90 15
HPAC0570E FONÉTICA DA LÍNGUA ALEMÃ 30 3
HPAC0700E NARRATIVA ANTIGA 60 6

[...]

carga horária mínima de 200 (duzentas) horas em Atividades Formativas, conforme o
regulamento próprio estabelecido pelo Colegiado de Curso.
Art. 3º A integralização do currículo do Curso deverá realizar-se em no mínimo 9 (nove)
semestres e no máximo de 14 (quatorze) semestres, com um total geral de 3.155 (três mil,
cento e cinquenta e cinco) horas de 60 (sessenta) minutos, com a seguinte distribuição de
cargas horárias, a serem ofertadas no turno matutino conforme previsto no edital do processo
seletivo de curso:

PD LB CP OR ES PE EFP Total EaD EXT

Núcleo de conteúdos obrigatórios 1740 735 0 60 0 0 0 2535 60 -